
KVALITATĪVA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMA 
IEPIRKUMS
KRITĒRIJI

Andra Šenberga
27.10.2016.

«Nacionālie koordinatori Eiropas programmas īstenošanai pieaugušo izglītības jomā»
Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī paziņojums atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 

un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu. 



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA -

Personu daudzveidīgs izglītošanas process, kas cilvēka mūža
garumā nodrošina personības attīstību un konkurētspēju darba
tirgū.

Pieaugušo izglītībā var piedāvāt formālās un neformālās
izglītības programmas.

Pieaugušo formālās izglītības programmu īstenošanas kārtību
nosaka šis likums, Profesionālās izglītības likums, Augstskolu
likums un citi normatīvie akti.

IL 1.panta 17.punkts

IL 46.panta pirmā, otrā daļa

2



PIEAUGUŠO NEFORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

Pieaugušo neformālās izglītības programmas nosaka šīs
izglītības saturu un to atbilstību

valsts un

darba devēju, kā arī

personības izaugsmes interesēm,

un šīs programmas pieaugušajiem ir tiesības apgūt visa mūža
garumā neatkarīgi no iepriekš iegūtās izglītības.

IL 46.panta trešā daļa

3



PROFESIONĀLĀS UN PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS POLITIKA ES

RĪGAS SECINĀJUMI
22.06.2015.

Nosaka profesionālās izglītības un talākizglītības mērķus laika
posmam līdz 2020.gadam, no vienas puses sekmējot
izglītojamo nodarbinātību un personīgo izaugsmi, no otras
– inovācijas un izcilību, kā arī profesionālās izglītības
prestižu.

Akcentēta virzība uz izglītības un kvalifikāciju savstarpēju
atzīšanu, veicinot vienoto ES instrumentu ieviešanu, kuru
pamatā ir Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra.
(EQF+Europass+ECVET+EQAVET)

http://www.izm.gov.lv/images/RigaConclusions_2015.pdf

4



ES REKOMENDĀCIJAS

• Sagatavotas Eiropas Savienības rekomendācijas un
prakse pieaugušo profesionālās izglītības un
tālākizglītības kvalitātes nodrošināšanai.

• EQAVET programmas ietvaros 2013. – 2015. darba grupa
indikatoru adaptācijai pieaugušo mūžizglītības kvalitātes
nodrošināšanas sistēmas darbībai.

https://ec.europa.eu/epale/sites/epale/files/al_-
cvet_results_june_2015.pdf

5



BŪTISKIE FAKTORI KVALITĀTES 
PRASĪBĀM

� Publiskais iepirkums
� Formālās izglītības vai neformālās 

izglītības ietvars

� Atbilstība valsts interesēm

� Atbilstība darba devēju interesēm

� Atbilstība personības izaugsmes 
interesēm

6



PIEDĀVĀTO KVALITĀTES 
KRITĒRIJU APSPRIEŠANA

Kritēriju piedāvājums prezentēts un apspriests Izglītības un 
zinātnes ministrijas 27.07.2016.  organizētajā ieinteresēto 
pušu seminārā (ar IZM, LDDK, LABS, IKVD un izglītības 
nozares ekspertu dalību)

Ir saņemts rakstveida viedoklis no:

Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības

Pieaugušo izglītotājiem Limbažu novadā

LABS eksperta viedoklis

Kritēriju projekts publiskots 29.08.2016. tīmekļa vietnē 
https://ec.europa.eu/epale/lv/blog/kvalitativa-pieauguso-izglitibas-
piedavajuma-atlases-ieteicamie-kriteriji-publiskaja-iepirkuma

7



Kvalitatīva pieaugušo izglītības pakalpojuma 
iepirkuma nodrošināšanas
KRITĒRIJI - 2 (10)

1. Atbilstība Publisko iepirkumu likuma prasībām

2. Pašvaldības licence (izņemot Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētas izglītības 
iestādes, NBS vienības)

3. Pieredze iepirkumam atbilstošā izglītības programmu grupas programmu 
īstenošanā (izglītības programma īstenota pilnā apmērā)

4. Sagatavota izglītības programma ar definētiem sasniedzamiem 
rezultātiem

5. Ir nodrošināta izglītības programmas īstenošanai nepieciešamā mācību 
literatūra un materiāltehniskie resursi

6. Pieejams mācību personāls, kura pieredze, izglītība, kvalifikācija atbilst 
konkrētajai pieaugušo izglītības programmas grupai un/vai mācību kursam 
(modulim);

7. Pretendents nodrošina iekšējās kvalitātes nodrošināšanu savā darbībā, 
kas ietver procedūras piedāvātās izglītības kvalitātes nodrošināšanai

8. Ir noteikts izglītības programmas vadītājs, vai par izglītības programmas 
īstenošanu atbildīgais darbinieks

9. Sadarbības prakse ar programmas jomai/tematikai atbilstošu nozares 
darba devēju/ darba ņēmēju organizāciju, nozares ekspertu padomi

10.Nodrošināta absolventu un klientu viedokļu apzināšana, ir saņemti augsti 
novērtējumi par atbilstošu programmu īstenošanu iepriekš gan no 
pasūtītāja, gan absolventu puses. 8



Kvalitatīvs pieaugušo izglītības 
piedāvājums:
PAPILDU KRITĒRIJI

Atbilstoši Jauno darba prasmju kārtībai (Eiropas Komisijas 
iniciatīva nodarbinātības paaugstināšanai) papildu kritēriji:

-Pieaugušo izglītotāja pieredze īstenot mācības darba vietā;

-Pedagoģiskais personāls – pieredzējuši nozares 
profesionāļi;
-Pieaugušo izglītotājs ir iesaistīts darba devēju, darba ņēmēju 
vai ar tā pamatdarbības jomu saistītas sabiedriskas 
organizācijas darbā.

9



Priekšlikumi un 
jautājumi?

Paldies par uzmanību!

1
0


